
 
 

 

Comune di Pabillonis  
Provincia del Medio Campidano 

 
                                                                        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Copia 
 

N. 14 del 28/03/2011    
_______________________________________________________________________ 
OGGETTO:  Bilancio annuale di Previsione per l’eser cizio 2011 Bilancio Plurienale e Relativa 

Relazione Previsionale e Pogrammatica per il trienn io 2011/2013 - Approvazione  
_______________________________________________________________________, 

L'anno duemilaundici, il giorno ventotto   del mese  di Marzo alle ore 11,30   in Pabillonis e 
nella solita sala delle riunioni si e' riunito il C onsiglio Comunale. 

Alla  convocazione ordinaria  di oggi, partecipavan o i Signori Consiglieri a norma di Legge, 
risultano all'appello nominale:  

 
Consiglieri P A  Consiglieri P A 

Garau Alessandro – Sindaco X   Ballocco Cristian X  
Frongia Fiorella X   Dessì Marco X  
Frau Roberto X   Matta Aldo  X 
Cara Nicola X   Sida Luigi X  
Pisanu Cinzia X   Erdas Stefania  X 
Melis Anna Siria X   Murgia Mauro  X 
Porcu Osvaldo X      
Mamusa Simonetta X      
Tuveri Romina X      
Piras Roberto X      
Sanna Riccardo X      

 
 
Consiglieri assegnati al Comune N. 17      Consigli eri in carica N. 17  
 
Presenti n. 14  Assent i n.    3 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume  la presidenza : 
 Mamusa Simonetta  – Presidente del Consiglio   

Assiste il Segretario Comunale Dott. ssa Isabella F igus 
La seduta e' pubblica.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
           Udita la relazione dell’Assessore al Bil ancio  Pisanu Cinzia  che illustra il punto all’ord ine del  
           giorno 

 
PREMESSO CHE: 

� l’art. 151 del D.Lgs 267 del 18.8.2000, dispone che i Comuni e le Province deliberino il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio successivo e che il Bilancio sia corredato da una Relazione Previsionale e 
Programmatica e di un Bilancio Pluriennale; 

� l’art. 151, primo comma del D.Lgs 267/2000, stabilisce che gli Enti Locali deliberano annualmente il 
Bilancio di Previsione Finanziario in termini di competenza per l’anno successivo, osservando i 
principi di unità, annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e 
tenendo conto  che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 

� l’art. 151 c. 2 del T.U.E.L. prescrive che gli Enti locali allegano al Bilancio annuale di previsione una 
Relazione Previsionale e Programmatica ed un Bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a 
quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore  a tre anni; 

� l’art.174 dello stesso D.Lgs n. 267/2000 dispone che lo schema del bilancio annuale di previsione, 
la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale siano predisposti 
dalla Giunta e da questi presentati al Consiglio Comunale unitamente agli allegati ed alla  Relazione 
dell’Organo di  Revisione; 

� con il  D.P.R 31.01.1996 n.194 è stato emanato il regolamento per l’approvazione dei modelli per 
l’attuazione del  D.Lgs. 25.02.1995 n. 77 così come sostituito dal dispositivo del T.U.E.L.; 

 
VISTI: 
Il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2010 concernente il rinvio al 31 marzo 2011 del 
termine di deliberazione del bilancio di previsione 2011 degli enti locali; 
Il Decreto del Ministro dell’Interno del 16 marzo 2011 concernente il rinvio al 30 giugno  2011 del 
termine di deliberazione del bilancio di previsione 2011 degli enti locali; 

 
RICHIAMATI    

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 10.02.2011 di approvazione degli schemi del Bilancio 
di Previsione e del Bilancio Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013; 

- la deliberazione n. 8 del 03.02.2011 avente ad oggetto “Determinazione degli importi della tassa per 
il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani TA.R.S.U. Esercizio finanziario 
2011”; 

- la deliberazione di giunta Municipale n. 11 del 11.02.2011 avente ad oggetto “Servizi a domanda 
individuale – determinazione delle tariffe tassi. Esercizio finanziario 2011”; 

- la deliberazione di  Giunta Municipale n. 12 del 11.02.2011 avente ad oggetto “ Fiscalità locale 
approvazione tariffe anno 2011 conferma tasse imposte e diritti”;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 06.02.2010 inerente la conferma delle aliquote Ici 
anno 2010; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 18/03/1999 di istituzione dell’addizionale comunale 
Irpef nella misura dello 0,2%; 

- l’atto di G.M. n. 38 del 13.04.2006 di “Adeguamento prezzo di cessione dei rimanenti lotti compresi 
nel piano di zona PEEP “Su Pardu”; 

- l’atto C.C. n. 19  del 08.07.1998 avente ad oggetto: “Piano Insediamenti produttivi Aggiornamento 
prezzi cessione aree £. 17.000 (€. 8,78) al mq; 

 
RICHIAMATI ,  ALTRESI’ 



� l’atto C.C.  104 del 18.10.2010 “Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 
triennio 2011/2013 unitamente all’elenco annuale 2011 approvato ai sensi dell’ art. 128 del D.Lgs 
163/2006, allegato al presente atto ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. d) del D.Lgs 267/2000”; 

� l’atto C.C. n. 37 del 06.10.2010 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibri di Bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010”; 

 
RILEVATO : 
che al bilancio di previsione è allegata la deliberazione di approvazione del conto consuntivo 

dell’esercizio 2009, approvato con atto C.C. n. 12 del 08.04.2010 e che dal medesimo l’Ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.30.12.1992, n. 504 e successive modificazioni; 

 
che alla data del 31/12/2010 la dotazione organica era di n. 19 unità  comprese le stabilizzazioni di 3 

dipendenti ex LSU giusto atto di G.M. n. 02 del 17/01/2008 e nel rispetto pertanto dell’art. 1 c. 562 della 
Legge n. 296/2006 che dispone , per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno di non 
superare in relazione alle spese di personale l’ammontare delle spese sostenute nell’esercizio 2004; 
 

 che con l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito in L. 26.02.1982 n.51, venne stabilito che per 
l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità 
Montane devono  richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, 
esenzioni e agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente 
modificate e integrate; 
        che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 
        che l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 ha stabilito che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 
pubblici contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione e quindi con provvedimento consiliare; 

 
CONSIDERATO  che copia degli schemi degli atti contabili suddetti  è stata depositata, a 

disposizione dei Consiglieri dell’Ente  entro i termini previsti dal Regolamento di contabilità e per i fini di cui 
al secondo comma dell’art.. 174 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTA la relazione con la quale, da parte del Revisore dei conti Dottor Antonio Begliutti, viene 

espresso parere favorevole sugli schemi del Bilancio annuale di previsione, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio pluriennale in conformità a quanto prescritto dall’art.. 239, comma 1, lett.b) 
del D.Lgs.267/2000; 

 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio Annuale di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2010 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 

VISTO il  D.Lgs.267/2000; 
VISTO IL DPR 31.1.1996 n. 194; 
VISTA la Legge 122/2010; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITI  ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lg.vo 267/2000 il parere favorevole del responsabile 
dell’area  finanziario per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile  
 
Presenti e votanti 14 
Voti favorevoli 12 contrari 1 (Sida) astenuto 1 (De ssì) 

 
 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 

a) di approvare il Bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2011, le cui risultanze finali sono 
indicate nel seguente prospetto: 

 
QQuuaaddrroo  GGeenneerraallee  RRiiaassssuunntt iivvoo  
 

  
EENNTTRRAATTEE  
  

CCOOMMPPEETTEENNZZAA  SSPPEESSAA  CCOOMMPPEETTEENNZZAA  

Titolo I  
Entrate Tributarie 

446.338,30 Titolo I  
Spese correnti 

2.790.925,91 

Titolo II  
Entrate derivanti da 
contr. trasf. dello Stato 
ecc. 

2.094.625,81 Titolo II  
Spese in c/capitale 

1.537.397,35 

Titolo III 
Entrate extra-tributarie 

346.484,96 Titolo III  
Spese per rimborso 
prestiti  

96.523,16 

Titolo IV  
Entrate derivanti da 
alienazioni, trasf. di 
capitali ecc. 

1.537.397,35   

Titolo V  
Entrate derivanti da 
accensione prestiti 

   

Titolo VI  
Entrate da servizi c/terzi. 

355.807,60 Titolo IV  
Spese per servizi 
c/terzi 

355.807,60 

    
T O T A L E  4.780.654,02 TOTALE 4.780.654,02 
Avanzo 
d’Amministrazione 

 
0 

  

TOTALE GENERALE 
ENTRATE 

4.780.654,02 TOTALE GENERALE 
SPESE 

4.780.654,02 

 
b) di approvare contestualmente : 
 
- la relazione previsionale e programmatica 2011/2013 
- il bilancio pluriennale 2011/2013 
- tutti gli atti  citati in premessa che vengono allegati al bilancio, depositati nell’Ufficio di Ragioneria; 

 
c) di dare atto che risultano confermate per l’anno 2011: 

o le aliquote ICI così come deliberate per l’esercizio finanziario 2010; 
o l’aliquota dell’addizionale comunale irpef nella misura dello 0,02%; 

 
Con separata votazione il cui esito è il seguente: 

Presenti e votanti 14 
Voti favorevoli 12 contrari 1 (Sida) astenuto 1 (De ssì) 



 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000  
 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto  
      IL PRESIDENTE                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Simonetta Mamusa                                F.to  Dott. ssa Figus Isabella      
 
      ______________________________________________________________ 
 
                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E INVIO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Certifica che copia della presente deliberazione 
trovasi in pubblicazione  all’Albo Pretorio on line del Comune di Pabillonis 
www.comune.pabillonis.vs.it  per 15 giorni consecutivi dal  01/04/2011 al 15/04/2011 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
   
    
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                    
                                                                        F.to Dott.ssa Figus Isabella  
_______________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. EE.LL. D.Lgs N. 267/2000. 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

                                              Il Responsabile del servizio finanziario 
                             F.to  Rag. Fanari Anna Maria  

 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. EE.LL. D.Lgs N. 267/2000. 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  
 

                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                            F.to   Rag. Fanari Anna Maria 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
LI, 01/04/2011 
Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Isabella Figus) 
 
 
 

 
 


